
 

Página 1 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

  SÚMULA Nº 071 /2022  

 

 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 27 DE SETEMBRO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 18ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 26 de setembro de 2022. 

 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 1698/22 - Indica troca de lâmpada queimada na Rua Frei Caneca, em frente ao número 146, Bairro 

Jardim Cidade do Aço. 

Nº 1699/22 - Indica troca de lâmpadas queimadas  em frente aos número 43, 66 e 72, na Servidão B-1, 

no Bairro Jardim Cidade do Aço. 

Nº 1702/22 – Indica operação tapa buraco em toda extensão da Rua 556, Rua da ASVRE (Associação 

dos Servidores Municipais de Volta Redonda), no Bairro Jardim Paraíba. 

Nº 1703/22 – Indica operação tapa-buraco em frente ao número 146, na Rua Frei Caneca, no Bairro 

Jardim Cidade do Aço. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1706/22 - Indica reparo de serviço executado no Bairro São Carlos. 

 

 

VEREADOR JARI SIMÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

 

Nº 1502/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando troca de 

lâmpadas na Rua 53 esquina com a Rua 62, Bairro Sessenta. 

Nº 1503/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando troca de 

lâmpadas na Rua Agmar Lopes Correa, Bairro Santa Cruz. 

Nº 1504/22 – Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando instalar 

“Boca de Lobo” na Rua Princesa Isabel, próximo ao nº 244, Núcleo Princesa Isabel,  

Bairro Jardim Amália II. 

Nº 1505/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 

capina e limpeza geral na Rua Estudante Marizete Pinto, Bairro São Luís. 

Nº 1506/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 

vistoria para corte de árvore na Rua 7 de Setembro em frente ao nº 18, Bairro Aterrado. 

 

 

 

 



 

Página 2 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JOSÉ ONOFRE DA SILVA 

 

Nº1688/22 – Indica instalação de cabo elétrico para iluminação pública, localizado no Bairro Belo 

Horizonte. 

Nº 1689/22 – Indica construção de rede pluvial localizada na Rua 5 A, Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1690/22 – Indica recapeamento asfáltico na Rua da Figueira localizado no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1691/22 – Indica instalação de bueiro localizado na Rua Chico Mendes no Bairro Vale Verde. 

Nº 1692/22 – Indica instalação de iluminação pública na rua Campinas, Bairro vale Verde. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 987/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 1018 nº 6, Bairro Volta Grande II. 

Nº 993/22 - Indica limpeza de bueiro na Rua Meriti próximo ao nº 206 e nº 236, Bairro Siderlândia. 

Nº 994/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Guilherme Viana nº 142, Bairro São Luis. 

Nº 1009/22 - Indica recapeamento de asfalto na Rua Amador Bueno nº 151, Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1010/22 - Indica troca de lâmpada na Avenida Almirante Adalberto de Barros Nunes nº 3464, 4482 

e 4005, Bairro Jardim Belmonte. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 1598/22 – Indica retirada de entulho e lixo por toda a extensão da Rua Aurora Bezerra, no Bairro 

Ponte Alta. 

Nº 1599/22 – Indica o reparo da calçada na Rua 62, no Bairro Vila Santa Cecília. 

Nº 1677/22 – Indica o reparo da iluminação da praça da rua 1, no Bairro Vila Rica/Tiradentes. 

Nº 1678/22 – Indica o reparo da iluminação em poste da rua 1, no Bairro Vila Rica/Tiradentes. 

Nº 1679/22 – Indica o reparo da iluminação em poste da Rua 5, no bairro Vila Rica/Tiradentes. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 684/22 - Solicitação de capina e limpeza na Rua Célio Moreira no Bairro São Luiz. 

Nº 685/22 - Solicitação de reparo de buracos na Rua Novo México nºs 52 e 63 no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 686/22 - Solicitação de poda de árvore na Rua H nº 29 no Bairro Jardim Ponte Alta. 

Nº 737/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua Maurílio Gomes da Silveira nºs 291, 312 e 340, no 

Bairro Monte Castelo 

Nº 738/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua 653 nº 45 no Bairro Siderópolis. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 1704/22 – Indica substituição da iluminação pública atual para Led em toda extensão da Rua 

Walter Moore, Bairro Limoeiro. 

Nº 1705/22 – Indica substituição da iluminação pública atual para Led em todo o Bairro Limoeiro. 

 

 

 



 

Página 3 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

. 

Nº 1610/22 – Indica poda de árvore na Rua Sérgio de Souza e Castro no Bairro Jardim Amália I. 

Nº 1611/22 – Indica capina e roçada no Bairro Provence II. 

Nº 1623/22 – Indica recuperação asfáltica na Rua F, em frente ao número 105, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 1624/22 – Indica recuperação asfáltica na Rua A, em frente ao número 99, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 1625/22 – Indica recuperação asfáltica na Rua D, em frente ao número 102, no Bairro Vila Brasília. 

 

 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

PARA APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SÁÚDE 

REFERENTE AO 2º  QUADRIMESTRE DE 2022 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, A REALIZAR-SE NO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2022, ÀS 9h, NO PLENÁRIO 

DESTA CASA. 

 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

PARA APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO DAS METAS FISCAIS REFERENTE AO 2º 

QUADRIMESTRE DE 2022 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 

TRANSPARÊNCIA E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO - SEPLAG, A REALIZAR-SE NO 

DIA 30 DE SETEMBRO DE 2022, ÀS 15h, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

 ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 039/22 – Dispõe sobre a política municipal de uso da Cannabis para fins 

medicinais e a distribuição gratuita dos medicamentos prescritos. 

                       Autor: Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 055/22 -  Dispõe sobre a obrigatoriedade de manter profissional capacitado 

em primeiros socorros nos setores de atendimento ao público, inclusive escolas e 

creches públicas e particulares. 

                       Autor: Vereador Paulo César Lima Conrado 

 

 



 

Página 4 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

PRIMEIRA VOTAÇÃO – Continuação. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 095/22 – Inclui novo parágrafo e altera a redação do inciso IV e do parágrafo 

único do artigo 9º da Lei Municipal nº 1.896 de 16 de julho de 1984 - Código Tributário 

Municipal. 

                      Autor: Hálison Silva Vitorino 

 

 

  D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 26 de setembro de 2022. 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 


